
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
0000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000000.

DIREZIONE VII   Servizi Generali e Politiche di  Sviluppo Economico e Culturale
SERVIZIO               Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili e Occupazionali

OGGETTO:  Determinazione di affidamento diretto all’Istituto Specializzato per Sordi “A.M. 
di Francia”  di Messina  per l’assistenza semiresidenziale dei minori sordi A.M., G.M. e per 
M.P. al fine della frequenza scolastica, Anno Scolastico 2024-25;
Importo complessivo delle rette € 15.486,00;
  
                                                           CIG: B473C48FCE

LA  DIRIGENTE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti;

VISTO il Decreto Sindacale n. 106 del 24.05.2024 relativo all’approvazione della nuova Struttura 
organizzativa dell’ente (Organigramma) e del nuovo Funzionigramma;

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 31.01.2024 con il quale sono state conferite le funzioni 
dirigenziali alla sottoscritta, competente alla sottoscrizione del presente atto;

VISTA la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 2 del 27.05.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

VISTO  il  Decreto  Sindacale  n.  123  del  14.06.2024  avente  per  oggetto:  “Approvazione  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

PREMESSO CHE  che la legge regionale n.24  del 05 dicembre 2016 e ss.mm.ii. delega alle Città  
Metropolitana ed ai Liberi Consorzi comunali le funzioni  di assistenza degli alunni con disabilità 
fisica e sensoriale svolte dalle ex Province Regionali ai sensi dell'art.27 e28 della legge regionale del 
4 agosto 2015 n.15;

CHE  le  funzioni  di  assistenza  per  i  sordi  e  ciechi,   sono  esplicate  ai  fini  dell’integrazione 
scolastica  , sin dalla scuola materna, anche mediante il ricovero in istituti specializzati;

5356 10/12/2024

5098 12/12/2024



VISTE  le istanze  di ricovero in assistenza  semiresidenziale per i minori sordi indicati in oggetto,  
inoltrata  dall'Istituto  per  Sordi  “Annibale  Maria  di  Francia”  Messina,  il  16/10/2024  Prot.  n.  
24/CRE/73 -    con  le  allegate richieste  delle  rispettive madri  dei  minori sordi in oggetto;

CONSIDERATO CHE  occorre provvedere con urgenza dato l’inizio inoltrato dell’anno scolastico, 
può essere attivata la procedura prevista dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.4630 del 26-11.2024, con la quale è stata individuata come 
Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, la dott.ssa Loreta 
Citraro,  Funzionaria  E.Q.  del  Servizio  Politiche  Sociali,  del  Lavoro,  dello  Sport,  Giovanili  e 
Occupazionali;

CONSIDERATO CHE  la suddetta RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

VISTA  la relazione della RUP  dalla quale si evince che  l’Istituto suddetto ha prodotto una nota 
contabile  con la previsione di spesa in base alla retta prevista e in relazione alle giornate di presenza 
dei minori ospitati per l’anno scolastico in corso; 

VISTO  il Quadro economico del progetto, per l’importo complessivo  d e l l e  r e t t e  p e r 
i  g i o v a n i  a l l i e v i  c h e  l ’Istituto A. M. Di Francia  di Messina ha inviato n data 16-10-2024:
Totale  € 15.486,00=

       DATO  ATTO  CHE  l’acquisto di cui trattasi non è soggetto all’inserimento nel programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi 2024/2026, atteso che l’importo degli stessi è inferiore alla soglia di 
euro 140.000,00, oltre Iva, prevista dall’art. 37, comma 3, del D.Lgs. N. 36/2023; 

RILEVATA  l’esigenza di procedere  all’affidamento della prestazione di cui all’oggetto;

       TENUTO CONTO CHE  il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali 
minimi adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore 
della pubblica amministrazione;

DATO ATTO CHE per il presente affidamento si utilizza la Piattaforma di approvvigionamento 
digitale (PAD) della Città Metropolitana di Messina;

RILEVATO CHE   in relazione all’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 le prestazioni in oggetto 
non presentano carattere transfrontaliero certo; 

DATO ATTO CHE è stato acquisito il seguente CIG: B473C48FCE

DATO ATTO CHE:
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il  contraente,  unitamente alle ragioni della sua scelta,  ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;   ai  sensi  dell’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  il  presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
a) Fine che con il contratto s’ intende perseguire e relativo oggetto: diritto allo studio dei giovani 

allievi sordi garantendo il ricovero in semi-convitto presso un Istituto specializzato per l’Anno 
scolastico 2024/25;

b) Forma del contratto: mediante scrittura privata; 



c) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 – comma 1, lett. b) del
D. Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO CHE - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 - può procedersi 
mediante affidamento diretto n e i  c o n f r o n t i  d e l l ’ I s t i t u t o  S p e c i a l i z z a t o  p e r 
S o r d i  A . M .  d i  F r a n c i a  p e r  l ’ o s p i t a l i t à   s e m i r e s i d e n z i a l e  d e i  m i n o r i 
s o r d i  i n  o g g e t t o  s p e c i f i c a t i ,  a i  f i n i  d e l l a  f r e q u e n z a  s c o l a s t i c a  e d 
i n c l u s i o n e  s o c i a l e ,  anche senza consultazione di più operatori economici in quanto l’Istituto 
suddetto ha sue specificità  professionali uniche nel nostro territorio provinciale;

DATO ATTO CHE   la RUP  ha ritenuto congruo il costo della prestazione in relazione alla tipologia del 
servizio da attivare e ha attestato che non è possibile attuare la rotazione dell’affidamento in quanto 
l’Istituto suddetto è l’unico specializzato nell’insegnamento ai giovani sordi nel nostro territorio; 

APPURATO CHE  in base all’art. 48, co. 4, D.Lgs. n. 36/2023 “ai contratti di importo inferiore alle  
soglie di rilevanza europea si applicano, se non derogate dalla presente Parte, le disposizioni del  
codice”. Da tale  disposizione  consegue la  regola  secondo cui ai  contratti  sotto-soglia  europea si 
applicano, in primis, le regole semplificatorie previste dagli artt. 48-55 D.Lgs. n. 36/2023 e, per le sole 
parti  ivi  non regolate,  la  disciplina ordinaria  (prevista per  gli  appalti  sopra-soglia)  del  Codice dei 
contratti pubblici;

RITENUTO - per  le  motivazioni  e  secondo i  criteri  e  le  modalità  sopra  esposti  -  di  procedere 
all’affidamento delle prestazione socio assistenziale per i minori sordi per un importo complessivo di 
€ 15.486,00=  all’Istituto A. M. di Francia di Messina;

EVIDENZIATO  CHE,   che  nel  caso  in  specie  non  è  possibile  procedere  alla  rotazione 
dell’affidamento in quanto l’Istituto Specializzato per sordi è l’unico sul nostro territorio che fornisce 
la prestazione richiesta dalle famiglie dei giovani sordi; 

PRECISATO CHE  il  possesso dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  (ove richiesti),  come 
disciplinati dagli articoli 94, 95 e (100) del D.Lgs. n. 36/2023, stante l’urgenza, sono stati attestati  
mediante apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da parte dell’affidatario, sulla quale 
saranno effettuate le relative verifiche ai sensi del predetto articolo, da parte della RUP;

PRECISATO CHE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, 
con  riferimento  all’affidamento  in  parola  non  vengono  richieste  le  garanzie  provvisorie  di  cui 
all’articolo 106;

RITENUTO, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, di non 
richiedere la  garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni  in parola in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento che si verifichi  
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

DATO ATTO CHE, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, della RUP e della 
sottoscritta Dirigente in conformità a quanto previsto dall’art. 16 del Nuovo Codice dei Contratti,  
giusta dichiarazione agli atti;



       VISTO l’art. 18 - comma 1 - del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale “Il contratto è stipulato  
mediante scrittura privata; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023;
VISTA la L.R. n. 12/2011 nel testo modificato dalla L.R. n. 12/2023;

VISTO lo Statuto;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Città 
Metropolitana di Messina;

VISTO  il vigente Regolamento di Disciplina dell’Ordinamento Finanziario e Contabile;

VALUTATO   positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis co 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
e del vigente Regolamento sul sistema dei controlli;

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

DETERMINA

PROCEDERE all’acquisizione  del  servizio  mediante  affidamento  diretto  all’Istituto 
Specializzato per Sordi A. M. di Francia per l’assistenza semiresidenziale dei minori  sordi A.M., 
G.M. e per M.P. al fine della frequenza  scolastica Anno Scolastico 2024-25 Importo complessivo 
delle rette € 15.486,00;

 
APPROVARE  la spesa complessiva di € 15.486,00; =  per le rette dei giovani allievi di cui sopra;

PRENDERE ATTO CHE  l’affidatario ha dichiarato, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs.   n. 
36/2023, il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale , come disciplinati dagli articoli 94, 95 e 
(100) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, sulla quale 
saranno effettuate le relative verifiche ai sensi del predetto articolo, previo sorteggio di un campione 
individuato ai sensi della Direttiva del Segretario Generale n. 1/2024;

DARE ATTO,  altresì,  che  come richiesto dall’art.  50 comma 1 lett.  b) del D.Lgs. n. 36/2023, il 
suddetto operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17 – commi 1 e 2 – del predetto D.Lgs;

IMPEGNARE -  ai  sensi  dell'articolo  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  e  del  principio 
contabile  applicato  All.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  per  le  motivazioni  e  le  finalità  di  cui  alle 
premesse  -  la  seguente  somma,  corrispondente  a  obbligazione  giuridicamente  perfezionata,  con 
imputazione all’esercizio in cui le stesse sono esigibili:

Esercizio finanziario di esigibilità: 2024

Capitolo: 5588

Descrizione: Spesa per  l’assistenza semiresidenziale dei minori sordi presso l’Istituto A. M. di Francia 
di Messina;



Missione:  12 
Programma: 
02 

Importo   € 15.486,00; =  

DARE ATTO CHE  la  spesa derivante  dall’adozione  del  presente provvedimento  rispetta  il  limite 
stabilito dal comma 5 dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;

DARE ATTO   CHE   si  è  derogato  al  principio  di  rotazione  per  la  motivazione  rappresentata  in 
premessa;

STABILIRE CHE:  l’affidatario deve assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla Legge n. 136/2010 con l’individuazione del conto corrente dedicato, delle generalità e del codice 
fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi;

DARE ATTO CHE  il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

PROCEDERE  alla sottoscrizione con firma digitale del contratto con l’affidatario mediante scrittura 
privata;

PUBBLICARE  la presente Determinazione all’Albo Pretorio on line;

DARE  MANDATO   alla  RUP  di  pubblicare  la  presente  determinazione  nella  piattaforma  di 
approvvigionamento  digitale  (PAD)  utilizzata,  Net4market,  comunicando  alla  BDNCP  il  relativo 
collegamento ipertestuale, al fine di garantire l’accesso ai documenti del presente affidamento fino al 
completamento della procedura e all’esecuzione del contratto;

PUBBLICARE   sul sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”  – 
Sottosezione di I livello “Bandi di gara e Contratti” ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. la presente determinazione a contrarre;

DARE ATTO CHE   la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto in materia di 
protezione dei dati personali dal Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016;

ATTESTARE,  in  riferimento  a  quanto  previsto  dall’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  con 
modificazione dalla L. n. 102/2009 e ss.mm.ii. e dall’art. 183, co. 8, del TUEL, che il programma dei 
pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole del pareggio 
di bilancio;

ATTESTARE,  inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente 
alla
sottoscrizione del medesimo provvedimento da parte dello scrivente;

DARE ATTO, infine, che:



- la RUP e la sottoscritta, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si 
trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi ai sensi 
dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina, approvato con Decreto sindacale 
n. 114 del 01/06/2021.

- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 
termine della pubblicazione all’Albo Pretorio - presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 
Regione Sicilia.

                                                                                                            LA DIRIGENTE
                                                                                   (Avv. Anna Maria Tripodo)

                                                                                                               firmato digitalmente 


	SERVIZIO Politiche Sociali, del Lavoro, dello Sport, Giovanili e Occupazionali

